

KẾ HOẠCH
Triển khai các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường”
hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới 05/06/2018

Chương trình Môi trường Liên Hiệp Quốc (UNEP) chọn ngày 05 tháng 6 hàng năm là Ngày Môi trường thế giới. Đây là một sự kiện môi trường quốc tế thường niên quan trọng được Việt Nam hưởng ứng từ năm 1982 và đã trở thành một trong những hoạt động cụ thể, nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường và phát triển bền vững. Chủ đề của Ngày Môi trường thế giới năm nay là “Giải quyết ô nhiễm nhựa và nilon” nhằm kêu gọi mỗi người, mỗi quốc gia, vùng lãnh thổ hãy bảo vệ Trái đất bằng những hành động thiết thực trong sản xuất và tiêu dùng.

Thực hiện Kế hoạch số 3957/KH-UBND ngày 18/5/2018 của UBND tỉnh Đăk Lăk về việc triển khai các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2018. UBND thành phố Buôn Ma Thuột xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Tổ chức chiến dịch truyền thông môi trường ở các cơ quan, đơn vị, tổ chức, các xã, phường nhằm thu hút mạnh mẽ sự quan tâm của mọi tầng lớp nhân dân đối với sự nghiệp bảo vệ môi trường.

- Nâng cao nhận thức cho mọi tầng lớp nhân dân về ý thức bảo vệ môi trường, hình thành ý thức, trách nhiệm và thái độ, hành vi ứng xử thân thiện với môi trường.

2. Yêu cầu

Các cấp, các ngành, các đơn vị trên địa bàn Thành phố, các tổ chức đoàn thể có những việc làm cụ thể để triển khai có hiệu quả, thiết thực nhằm tạo ra sự thay đổi rõ rệt, toàn diện đối với mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố về bảo vệ môi trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tổ chức mít tinh hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 5/6/2018:

a. Chủ đề: “Giải quyết ô nhiễm nhựa và nilon”.

b Thời gian và địa điểm tổ chức: lúc 7 giờ 30 phút ngày 5/6/2018 tại Trung tâm Văn hóa tỉnh Đăk Lăk (02 Hùng Vương, thành phố Buôn Ma Thuột)

c. Nội dung buổi lễ:

- Biểu diễn văn nghệ về chủ đề Môi trường.

(Thời gian biểu diễn văn nghệ không quá 30 phút).

- Chào cờ, tuyên bố lý do tổ chức buổi Mít tinh, giới thiệu đại biểu và thành phần tham dự buổi Lễ.

- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh Đăk Lăk phát biểu phát động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2018 và Lễ trồng cây.

- Đại diện lãnh đạo UBND Thành phố phát biểu hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường”.

- Đại diện Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phát biểu nhận nhiệm vụ tiên phong trong hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2018.

- Ban Tổ chức tuyên bố kết thúc Lễ Mít tinh, phát động ra quân diễu hành, cổ động tuyên truyền và trồng cây.

d. Số lượng và thành phần tham dự:

*** Thành phần tham dự:**

- Mời đại diện Thường trực Tỉnh ủy, thường trực HĐND, đại diện lãnh đạo UBND, đại diện lãnh đạo UBMTTQ tỉnh.

- Mời Lãnh đạo các Sở, ban ngành, các đoàn thể, báo - đài tỉnh.

- Đại diện Thường trực Thành ủy, đại diện lãnh đạo UBND thành phố, UBMTTQ và các đoàn thể Thành phố.

- Đại diện Lãnh đạo các phòng, ban của thành phố.

- Đại diện Lãnh đạo UBND các phường, xã.

- **Số lượng:** các phường Tân Tiến, Thắng Lợi, Thông Nhất, Thành Công, Tân Lợi, Tân Lập, Tự An, Tân Thành, Tân An huy động mỗi đơn vị 40 người và 01 xe có treo băng rôn tuyên truyền; Thành đoàn Buôn Ma Thuột huy động 40 đoàn viên thanh niên tham gia Lễ Mít tinh; Liên đoàn lao động Thành phố huy động 40 người tham gia Lễ Mít tinh (huy động công đoàn viên từ các phòng ban của Thành phố). (Các đơn vị tham gia mítinh mỗi đơn vị mang theo năm cờ tổ quốc)

2. Tổ chức tuyên truyền:

a. Hình thức: Treo băng rôn tại trụ sở UBND thành phố, UBND các xã, phường, phòng Giáo dục Đào tạo, Trung tâm văn hóa thành phố, Thành đoàn.

b. Thời gian: từ ngày 02/6/2018 đến 30/6/2018.

c. Nội dung: Chọn các chủ đề sau:

Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2018

Bảo vệ môi trường là sự nghiệp của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân.

Sống tốt cho môi trường là sống tốt cho chính mình.

Mỗi người một hành động vì môi trường Xanh – Sạch – Đẹp.

Trồng thêm một cây xanh là thêm một hành động vì môi trường.

Cùng nhau tiêu dùng có trách nhiệm vì một trái đất bền vững.

Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả nhằm bảo vệ môi trường và phát triển bền vững.

Hãy nghĩ về môi trường trước khi tiêu thụ thực phẩm.

3. Tổ chức Diễu hành trên các trục đường chính để kêu gọi cộng đồng cùng chung tay bảo vệ môi trường.

a. Thời gian: sau Lễ Mít tinh ngày 5/6/2018.

b. Tuyến đường Diễu hành:

Tuyến đường diễu hành đến địa điểm trồng cây: Từ Nhà văn hóa trung tâm tỉnh → đường Nguyễn Tất Thành → Vòng xoay bùng binh Km3 → đường Nguyễn Tất Thành → đường Ngô Gia Tự → địa điểm trồng cây tại Tiểu hoa viên góc đường Tôn Đức Thắng và Ngô Gia Tự, phường Tân An, thành phố Buôn Ma Thuột.

c. Thành phần, thứ tự của Đoàn Diễu hành:

- Đoàn dẫn đường của Công an thành phố.
- Xe tuyên truyền Trung tâm văn hóa – Thể thao và Du lịch thành phố.
- Đoàn xe của đại biểu.
- Đoàn xe của các phường.
- Xe của Công ty TNHH MTV Đô thị và Môi trường Đăk Lăk.
- Đoàn Sở TN&MT và Đảng ủy Khối Cơ quan chính quyền tỉnh.

4. Tổ chức trồng cây:

- Địa điểm trồng cây: tại Tiểu hoa viên góc đường Tôn Đức Thắng – Ngô Gia Tự, phường Tân An, thành phố Buôn Ma Thuột; trên vỉa hè xung quanh Tiểu hoa viên.

- Số lượng: Ước khoảng 50 cây (bao gồm: Bằng lăng tím, Sao đen, Chuông vàng và Phượng tím).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Chuẩn bị địa điểm tổ chức buổi lễ, trang trí Lễ dài và địa điểm tổ chức lễ mít tinh.

- In và treo băng rôn tại trụ sở liên cơ quan và buổi Lễ mít tinh, các tuyến đường chính 20 cái.

- In và phát mũ tuyên truyền cho các đại biểu và những người tham gia mít tinh.

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc cho lãnh đạo UBND thành phố.

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường thực hiện tốt nội dung kế hoạch trên. Tổng hợp báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường.

2. Công an Thành phố.

- Thực hiện việc đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau buổi lễ.

- Cử đoàn xe dẫn đường, công an chốt tại các nút giao thông trên các tuyến đường của đoàn Diễu hành nhằm đảm bảo trật tự giao thông trong quá trình diễn ra hoạt động.

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Du lịch thành phố

- Xây dựng chương trình, kịch bản, dẫn chương trình buổi lễ.

- Thực hiện chương trình văn nghệ trước buổi Lễ.

- Chuẩn bị âm thanh phục vụ buổi Lễ Mít tinh và xe tuyên truyền trong đoàn Diễu hành.

4. Thành đoàn Buôn Ma Thuột

- Tổ chức các hoạt động thiết thực cho Đoàn viên thanh hướng ứng Ngày Môi trường thế giới.

- Huy động 40 đoàn viên tham gia Lễ mít tinh và diễu hành.

5. Liên đoàn Lao động thành phố:

- Huy động 40 cán bộ công chức, viên chức tham gia Lễ mít tinh hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2018 và tham gia diễu hành.

6. Đài Truyền thanh – Truyền hình Thành phố:

- Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường và cơ quan liên quan đưa tin về Lễ Mít tinh và các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng ngày Môi trường thế giới.

7. Văn phòng HĐND & UBND Thành phố.

- Phát hành thư mời đại biểu của tỉnh và thành phố tham dự buổi lễ.

- Đưa tin về hoạt động tại Lễ mít tinh, diễu hành trên trang thông tin điện tử thành phố.

8. Công ty TNHH Một thành viên Đô Thị và Môi trường Đăk Lăk:

- Lắp dựng và vận hành 01 cổng hơi phục vụ lễ mít tinh với nội dung: mặt trước “*Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2018*” và mặt sau “*Giải quyết ô nhiễm nhựa và nilon*”.

- Lắp đặt và vận hành 01 cổng hơi tại địa điểm trồng cây với nội dung: mặt trước “*Trồng thêm một cây xanh là thêm một hành động vì môi trường*” và mặt sau “*Vì tương lai đất nước, hãy giữ lấy màu xanh và làm sạch môi trường*”.

- Chuẩn bị mặt bằng, hố trồng cây, cây giống, phân bón, nhân lực và các phương tiện phục vụ cho công tác trồng cây.

- Phối hợp với phòng Quản lý đô thị trồng và chăm sóc cây xanh trên các tuyến phố.

- Vận chuyển cây xanh trang trí lễ đài của Lễ phát động.

- Tăng cường quét dọn, thu gom và vận chuyển hết rác thải ở các khu dân cư, khu vực buổi lễ phát động và khu vực trồng cây, các điểm rác thải tồn đọng gây mất vệ sinh môi trường đến nơi tập kết rác thải đúng quy định.

9. Công ty TNHH Môi trường Đông Phương:

- Tăng cường quét dọn, thu gom và vận chuyển hết rác thải ở các khu dân cư; điểm rác thải tồn đọng gây mất vệ sinh môi trường đến nơi tập kết rác thải đúng quy định.

10. Phòng Quản lý đô thị:

Kiểm tra địa điểm chuẩn bị trồng cây, kiểm tra công tác trồng và chăm sóc cây sau khi trồng.

11. UBND các xã, phường:

- Treo băng rôn tuyên truyền tại trụ sở làm việc.

- Chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết để hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường”, vận động cán bộ, nhân dân tham gia tổng vệ sinh nơi làm việc, địa bàn cư trú (phát quang bụi rậm, khơi thông cống, rãnh, làm sạch đường làng, ngõ xóm...), thực hiện thu gom túi nilon tại khu dân cư.... Nhằm khuyến khích người dân giảm tối đa sử dụng các sản phẩm nhựa và túi nilon cũng như từ bỏ thói quen vứt rác bừa bãi, nâng cao trách nhiệm của cộng đồng dân cư trong tháng hành động vì môi trường. Duy trì hoạt động này thường xuyên, liên tục.

- Riêng UBND các phường Tân Tiến, Thắng Lợi, Thống Nhất, Thành Công, Tân Lợi, Tân Lập, Tự An, Tân Thành, Tân An huy động 40 người và 01 xe có treo băng rôn tham gia Lễ Mít tinh và diễu hành vào sáng ngày 05/6/2018 tại Trung tâm văn hóa tỉnh. Đoàn tham gia mít tinh phải bố trí 01 trưởng đoàn, trưởng đoàn liên hệ phòng Tài nguyên và Môi trường để nhận mủ tuyên truyền tại địa điểm mít tinh.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Kinh phí trồng cây, kinh phí lắp đặt và vận hành cổng hơi, in mủ, in băng rôn, chương trình văn nghệ và các hoạt động phục vụ lễ mít tinh, diễu hành: Bố trí

trong dự toán chi sự nghiệp hoạt động môi trường năm 2018 của phòng Tài nguyên và Môi trường.

- UBND các phường, xã căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị để bố trí kinh phí chi cho các hoạt động hưởng ứng, tuyên truyền tại địa phương.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6-2018. UBND Thành phố Buôn Ma Thuột yêu cầu các phòng, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, tổ chức đóng trên địa bàn, UBND các xã, phường căn cứ kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. Báo cáo tổng hợp kết quả về UBND Thành phố qua phòng Tài nguyên và Môi trường trước ngày 30/7/2018.

Nơi nhận: *Phan*

- TT Tỉnh ủy; HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- TT Thành ủy; HĐND, UBND, UBMTTQ thành phố;
- Các Sở, ban, ngành, các đoàn thể, báo - đài tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND TP.BMT;
- Công an thành phố;
- UBND phường, xã;
- Đài TT-TH TP; Công an TP;
- Các phòng, ban, đoàn thể thuộc thành phố;
- Công ty TNHH MTV ĐT và MT;
- Công ty TNHH Môi trường Đông Phương;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH



TRƯƠNG CÔNG THÁI